
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

БП4929

г. Вяземский

Г ~1
О внесении изменений в Положение о порядке предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих образование в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Вяземского муниципального района, 
утвержденное постановлением администрации Вяземского муниципального 
района от 28.08.2017 № 1108

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
действующим законодательством, администрация муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

.1. Внести в Положение о порядке предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих образование в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Вяземского муниципального района, 
утвержденное постановлением администрации Вяземского муниципального 
района от 28.08.2017 № 1108 (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 положения изложить в новой редакции:
«1. Общие положения
Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья (далее - ОВЗ), получающим образование в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Вяземского 
муниципального района, в том числе при организации образовательной 
деятельности с применением дистанционных технологий без 
непосредственного посещения обучающимися общеобразовательных 
организаций.

Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются продуктовым набором (пайком) в 
соответствии с локальным актом общеобразовательной организаций о 
переходе на образовательную деятельность с применением дистанционных 
технологий без непосредственного посещения общеобразовательных 
организаций в случаях:

- установления регионального (межмуниципального) и (или) местного 
уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию, подтвержденного право­
вым актом органа государственной власти субъекта Российской Федерации и 
(или) органа местного самоуправления;



- установления карантина и (или) иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов инфекционных забо­
леваний человека, заразных и иных болезней животных, подтвержденного 
правовым актом федерального органа исполнительной власти, органа госу­
дарственной власти субъекта Российской Федерации.».

1.2. Пункт 2 Положения дополнить подпунктами 2.5 - 2.10 следующего 
содержания:

«2.5. Предоставление бесплатного двухразового питания прекращается 
в следующих случаях:

а) утрата обучающимся с ОВЗ права на получение бесплатного 
двухразового питания;

б) отчисление обучающегося с ОВЗ из организаций, осуществляющей 
образовательную деятельность;

в) отказ родителя (законного представителя) в обеспечении 
бесплатным двухразовым питанием (письменное заявление).

2.6. Обучающимся с ОВЗ по состоянию здоровья на дому, имеющим 
право на получение бесплатного питания, по заявлению родителей (законных 
представителей) (приложение № 3) выдаются продуктовые наборы (пайки).

2.7. Питание обучающихся с ОВЗ на дому осуществляется в форме 
продуктовых наборов (пайков).

Стоимость продуктового набора (пайка) исчисляется как произведение 
стоимости питания в день на одного обучающегося с ОВЗ и количества дней 
обучения ребенка с ОВЗ, согласно учебному плану обучающегося и 
утвержденного руководителем образовательного учреждения расписания 
занятий, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного 
времени, его нахождения в организациях отдыха и оздоровления, санаториях 
(во вне каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по 
реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а 
также в других организациях, в которых обучающийся находится на полном 
государственном обеспечении.

2.8. Периодичность выдачи продуктовых наборов (пайков) согласуется 
с родителями (законными представителями) в форме заявления. На 
основании заявления родителей (законных представителей) директор школы 
издает приказ об организации питания детей с ОВЗ, обучающихся на дому.

2.9. При организации образовательной деятельности с применением 
дистанционных технологий без непосредственного посещения 
обучающимися с ОВЗ общеобразовательной организации, родители 
(законные представители) подают заявление (приложение № 4) о выдаче 
продуктовых наборов (пайков).

2.10. Распорядительный акт общеобразовательной организации о 
предоставлении продуктовых наборов (пайков) принимается в течение двух 
рабочих дней со дня представления заявления.

Стоимость продуктового набора (пайка) рассчитывается как 
произведение стоимости питания в день на одного обучающегося с ОВЗ и 



количества дней, в которых обучающемуся с ОВЗ не предоставлялось 
питание.».

1.3. Дополнить Положение приложением № 3 согласно приложению №
1 к настоящему постановлению.

1.4. Дополнить Положение приложением № 4 согласно приложению №
2 к настоящему постановлению.

2. Организационному отделу администрации муниципального района 
(Савченко Н.С.) опубликовать настоящее постановление в Вестнике 
Вяземского муниципального района и разместить на официальном сайте 
администрации муниципального района в сети интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Гордееву Л.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 06 
апреля 2020г.

Глава муниципального района О.В. Мещерякова



ПРИЛОЖЕНЫ № 1 
к постановлению администрации 

Вяземского муниципального района 
от 3 (А/

«Приложение № 3 
к Положению о порядке 

предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями 
здоровья, получающим образование в 

муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях 
Вяземского муниципального района

Директору___________________________
от____________________________________

(ф.и.о. отчество - при наличии)
Проживающего по адресу:

Телефон:______________________________
Эл. почта (при наличии)

Заявление
на обеспечение продуктовым набором (пайком)

Прошу обеспечить продуктовым набором (пайком) моего сына 
(моюдочь)________________________________________________________

(ф.и.о., отчество - при наличии, год рождения)
ученика (цу)  класса обучающегося по состоянию на дому без 
непосредственного посещения общеобразовательной организации на период 
______________________учебного года.



ПРИ Л ОЖЕНИ № 2 
к постановлению администрации 

Вяземского муниципального района
от </4С

Приложение № 4 
к Положению о порядке 

предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся 

с ограниченными возможностями 
здоровья, получающим образование 

в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях 
Вяземского муниципального района

Директору___________________________
от____________________________________

(ф.и.о. отчество - при наличии)
Проживающего по адресу:

Телефон:______________________________
Эл. почта (при наличии)

Заявление
на обеспечение продуктовым набором (пайком)

11рошу обеспечить продуктовым набором (пайком) моего сына
(мою дочь)________________________________________________________

(ф.и.о., отчество - при наличии, год рождения)
ученика (цу)класса в дни предоставления образовательных услуг с 
применением дистанционных технологий без непосредственного посещения 
общеобразовательной организации на период с по.


